
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
10.09.2024 г.         №3042 

 
              г. Тамбов 

 

 
О подготовке и проведении общероссийской и региональной оценки 

качества общего образования в образовательных организациях на 

основе практики международных исследований качества подготовки 

обучающихся по модели PISA в Тамбовской области в 2024 году 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.04.2024 г. №556 «Об утверждении перечня мероприятий по 

оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке 
качества образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки и Министерства просвещения РФ от 06.05.2019 

№590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки качества 

общего образования в общеобразовательных организациях на основе 
практики международных исследований качества подготовки обучающихся», 

письмами Федерального государственного бюджетного учреждения 

«Федеральный институт оценки качества образования» (далее - ФГБУ 

«ФИОКО») от 31.05.2024 №02-24/448 «Об оценке качества общего 
образования в общеобразовательных организациях на основе практики 

международных исследований качества подготовки обучающихся в 2024 

году», от 30.08.2024 №02-24/733 «О проведении оценки качества общего 
образования в общеобразовательных организациях на основе практики 

международных исследований качества подготовки обучающихся в 2024 

году» и в целях организованного проведения общероссийской и 

региональной оценки по модели PISA (далее – Исследование) в Тамбовской 
области в 2024 году п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести Исследование в образовательных организациях 

области в период с 7 октября по 25 октября 2024 года. 
2. Утвердить: 

список образовательных организаций области, включенных в список 



участников общероссийской оценки по модели PISA в 2024 году 
(приложение №1); 

список образовательных организаций области, включенных в список 

участников региональной оценки по модели PISA в 2024 году        

(приложение №2); 
план-график проведения мероприятий по подготовке и проведению 

Исследования (приложение №3). 

3. ТОГКУ «Центр экспертизы образовательной деятельности» 
(Мексичев) обеспечить: 

организационно-технологическое сопровождение Исследования, в 

том числе контроль технической готовности образовательных организаций к 

проведению Исследования на территории Тамбовской области; 
контроль за своевременным внесением образовательными 

организациями сведений в личные кабинеты Федеральной информационной 

системы оценки качества образования (далее – ФИС ОКО). 
4. Руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

обеспечить контроль за проведением Исследования в 

общеобразовательных организациях в 2024 году; 
организовать внешнее наблюдение за ходом проведения 

Исследования, соблюдением регламента и сценария проведения 

Исследования, тестированием и анкетированием обучающихся. 
5. Руководителям подведомственных министерству 

образовательных организаций – участников Исследования, руководителям 

общеобразовательных организаций: 

назначить школьного координатора, ответственного за организацию и 
проведение Исследования, внутренним приказом; 

разработать план-график проведения мероприятий по подготовке и 

проведению Исследования в 2024 году; 
скорректировать расписание занятий с учетом проведения 

Исследования; 

обеспечить проведение процедур Исследования в соответствии с 

требованиями; 
обеспечить техническую готовность к проведению Исследования в 

компьютерной форме; 

обеспечить своевременное исполнение мероприятий регионального и 
школьного планов-графиков подготовки и проведения Исследования; 

принять меры для бесперебойной работы сети Интернет в период   

проведения Исследования; 

осуществлять постоянный контроль за подготовкой и проведением 
Исследования, за своевременностью и оперативностью предоставления 

информации школьными координаторами, техническими специалистами; 

организовать информационно-разъяснительную работу с 

обучающимися, родителями (законными представителями) обучающихся и 
педагогическими работниками о целях Исследования. 



 
6. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО «Тамбовский 

государственный университет имени Г.Р. Державина (Моисееву) и 

исполняющему обязанности ректора ФГБОУ ВО «Мичуринский 

государственный аграрный университет» (Жидкову) обеспечить проведение 
Исследования в соответствии с установленными требованиями.  

7. ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников 

образования» (Налетова) обеспечить методическое сопровождение 
подготовки к проведению Исследования. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

отдела оценки качества образования и государственной итоговой аттестации 

министерства образования и науки Тамбовской области С.В. Тонину. 
 

 

 
Министр образования  

и науки Тамбовской области                             Т.П. Котельникова 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
  



Приложение №1 
к приказу министерства  

образования и науки 

Тамбовской области 

от 10.09.2024 г. № 3042 
 

Список образовательных организаций области, включенных в список 

участников общероссийской оценки по модели PISA в 2024 году 
 

 
№п/п Наименование образовательной организации 

1 МАОУ "Цнинская СОШ №1" г. Тамбова 

2 МБОУ "Моисеево-Алабушская СОШ" Уваровского м.о. 

3 МБОУ "СОШ №3 с УИОП" г. Котовска 

 
  



Приложение №2 
к приказу министерства  

образования и науки 

Тамбовской области 

от 10.09.2024 г. № 3042 
 

Список образовательных организаций области, включенных в список 

участников региональной оценки по модели PISA в 2024 году 
 

№п/п Наименование образовательной организации 

1.  МБОУ "Бондарская СОШ" 

2.  МБОУ "2-Гавриловская СОШ" 

3.  МБОУ "Жердевская СОШ" 

4.  МБОУ "Знаменская СОШ" 

5.  МБОУ "Инжавинская СОШ" 

6.  МБОУ "Уваровщинская СОШ" Кирсановского м.о. 

7.  МБОУ "Заворонежская СОШ" Мичуринского м.о. 

8.  МБОУ "Новоникольская СОШ" Мичуринского района 

9.  МБОУ "Новопокровская СОШ" Мордовского района 

10.  МБОУ "Оборонинская СОШ" Мордовского района 

11.  МБОУ "Алгасовская СОШ" Моршанского района 

12.  МБОУ "Большекуликовская СОШ" Моршанского района 

13.  МБОУ "Сокольниковская СОШ" Моршанского района 

14.  МБОУ "Устьинская СОШ им. А.Ю.Барабанщикова" Моршанского района 

15.  МБОУ "Мучкапская СОШ" 

16.  МБОУ "Никифоровская СОШ №1 им. Героя РФ А.С. Досягаева" 

17.  МБОУ "Никифоровская СОШ №2" 

18.  МБОУ "Первомайская СОШ" 

19.  МБОУ "Волчковская СОШ" Петровского района 

20.  МБОУ "Избердеевская СОШ" Петровского района 

21.  МБОУ "Платоновская СОШ" Рассказовского района 

22.  МБОУ "Ржаксинская СОШ №1 им. Н.М. Фролова" 

23.  МБОУ "Ржаксинская СОШ №2 им. Г.А. Пономарёва" 

24.  МБОУ "Сатинская СОШ" Сампурского района 

25.  МБОУ "Сосновская СОШ №2 им. И.Ю. Уланова" 

26.  МБОУ "Староюрьевская СОШ" 

27.  МАОУ "Татановская СОШ" Тамбовского района 

28.  МБОУ "Горельская СОШ" Тамбовского района 

29.  МБОУ "Новолядинская СОШ" Тамбовского района 

30.  МБОУ "Комсомольская СОШ" Тамбовского района 

31.  МБОУ "Токарёвская СОШ №1" 

32.  МБОУ "Токарёвская СОШ №2" 

33.  МБОУ "Умётская агроинженерная школа" 

34.  МБОУ "СОШ №1" г. Кирсанова 

35.  МБОУ "Школа - ЭКОТЕХ" г. Котовска 

36.  МБОУ "Гимназия" г. Мичуринска 

37.  МБОУ "СОШ №1" г. Мичуринска 

38.  МБОУ "СОШ №2" г. Мичуринска 

39.  МАОУ "СОШ №5 "НТЦ им. И.В. Мичурина" г. Мичуринска 



40.  МБОУ "СОШ №7" г. Мичуринска 

41.  МБОУ "СОШ №9" г. Мичуринска 

42.  МБОУ "СОШ №15" г. Мичуринска 

43.  МБОУ "СОШ №17 Юнармеец" г. Мичуринска 

44.  МБОУ "СОШ №18 им. Э.Д. Потапова" г. Мичуринска 

45.  МБОУ "СОШ №19" г. Мичуринска 

46.  МБОУ "Гимназия" г. Моршанска 

47.  МБОУ "СОШ №1 (с УИОП)" г. Моршанска 

48.  МБОУ "СОШ №2 им. Н.И. Бореева" г. Моршанска 

49.  МБОУ "СОШ №3" г. Моршанска 

50.  МБОУ "СОШ №3" г. Рассказово 

51.  МБОУ "СОШ №4" г. Рассказово 

52.  МАОУ "СОШ №5 "Центр ИнТех" г. Рассказово 

53.  МАОУ "СОШ №1 - "Школа Сколково - Тамбов" 

54.  МАОУ "СОШ №2" г. Тамбова 

55.  МАОУ "СОШ №4" г. Тамбова 

56.  МАОУ "СОШ №5 им. Ю.А. Гагарина"  г. Тамбова 

57.  МАОУ "Лицей №6" г. Тамбова 

58.  МАОУ "Гимназия №7 им. святителя Питирима" г. Тамбова 

59.  МАОУ "СОШ №9" г. Тамбова 

60.  МАОУ "СОШ №11" г. Тамбова 

61.  МАОУ "Гимназия №12 им. Г.Р. Державина" г. Тамбова 

62.  МАОУ "Центр образования №13 им. Н.А. Кузнецова" г. Тамбова 

63.  

МАОУ "Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. 

Кузьмина" г. Тамбова 

64.  МАОУ "СОШ №17" г. Тамбова 

65.  МАОУ "Лицей №21" г. Тамбова 

66.  МАОУ "СОШ №22" г. Тамбова 

67.  МАОУ "СОШ №24" г. Тамбова 

68.  МАОУ "Лицей №28 им. Н.А. Рябова" г. Тамбова 

69.  МАОУ "Лицей №29" г. Тамбова 

70.  МАОУ "СОШ №30" г. Тамбова 

71.  МАОУ "СОШ №31" г. Тамбова 

72.  МАОУ "СОШ №33" г. Тамбова 

73.  МАОУ "СОШ №35" г. Тамбова 

74.  МАОУ "СОШ №36" г. Тамбова 

75.  МАОУ "Покрово-Пригородная СОШ" г.Тамбова 

76.  МАОУ "Цнинская СОШ №2" г. Тамбова 

77.  МБОУ "Лицей г. Уварово им. А.И. Данилова" 

78.  МБОУ "Уваровский кадетский корпус" 

79.  ТОГБОУ "Жердевская школа-интернат имени Д.В. Семёнова" 

80.  ТОГБОУ "Многопрофильный кадетский корпус им. Л.С. Дёмина" г. Тамбова 

81.  

ТОГБОУ "Казачья кадетская школа-интернат имени графа И.И. Воронцова-

Дашкова" 

82.  

ОАНО "Тамбовская православная гимназия им. святителя Питирима, епископа 

Тамбовского" 

83.  

ТОГАПОУ "Колледж техники и технологии наземного транспорта имени М.С. 

Солнцева" 

84.  ТОГАПОУ "Тамбовский бизнес-колледж" 

85.  ТОГБПОУ "Приборостроительный колледж" 



86.  ФГБОУ ВО "ТГУ им. Г.Р.Державина" 

87.  ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный университет» 
  



Приложение №3 
к приказу министерства  

образования и науки 

Тамбовской области 

от 10.09.2024 г. № 3042 
 
 

План-график проведения оценки качества общего образования в 

образовательных организациях на основе практики международных 

исследований качества подготовки обучающихся. 
 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки  Исполнители  

Подготовительный этап Исследования 

1 Проведение установочного совещания 

с руководителями и специалистами 

ОМСУ, образовательных организаций 

и школьными координаторами 

До 10 сентября 

2024 г. 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области  

2 Утверждение списка образовательных 

организаций для участия в 

общероссийской и региональной 

оценке качества общего образования 

по модели PISA.   

До 10 сентября 

2024 г.  

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

3 Разработка и утверждение плана-

графика подготовки и проведения 

PISA в образовательных организациях 

области.  

 

До 10 сентября 

2024 г. 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

4 Формирование списков обучающихся, 

соответствующих критериям участия 

в оценке и контактных данных 

школьных координаторов.  

До 13 сентября 

2024 г. 

Региональный 

координатор,  

Школьные 

координаторы 

5 Предоставление школьными  

координаторами информации о 

технической готовности 

образовательной организации к 

проведению исследования в 

компьютерной форме в режиме 

онлайн. 

До 13.09.2024 г. Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

региональный 

координатор, 

школьные 

координаторы 

6 Участие в совещании с федеральными 

организаторами по вопросам 

технического сопровождения 

исследования 

 13.09.2024 гг. Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

региональный 

координатор, 

школьные 

координаторы 

7 Проведение совещаний с 

заместителями директоров 

образовательных организаций по 

вопросам подготовки к участию в 

исследовании 

До 20 сентября 

2024 г. 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт 

повышения 

квалификации 

работников 



образования» 

8 Проведение серии вебинаров по 

функциональной грамотности для 

учителей-предметников с целью 

ознакомления педагогов с банком 

открытых заданий по 

функциональной грамотности 

До 25 сентября 

2024 г. 

ТОГОАУ ДПО 

«Институт 

повышения 

квалификации 

работников 

образования» 

9 Формирование регионального 

расписания проведения  исследования 

в образовательных организациях 

До 2 октября  

2024 года 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

региональный 

координатор, 

школьные 

координаторы 

10 Назначение организаторов в 

аудитории и технических 

специалистов в образовательных 

организациях 

23.09.2024 – 

07.10.2024 гг. 

Региональный 

координатор, 

школьные 

координаторы 

11 Составление списков внешних 

наблюдателей и их распределение по 

образовательным организациям. 

23.09.2024 – 

26.10.2024 гг. 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

МОУО, Региональный 

координатор 

12 Участие в вебинарах школьных 

координаторов, организованных 

федеральным организатором.  

23.09.2024 – 

04.10.2024 гг. 

Региональный 

координатор, 

школьный 

координатор 

13 Участие в вебинарах для внешних  

наблюдателей. 

23.09.2024 – 

04.10.2024 гг.  

Региональный 

координатор, 

школьный 

координатор, 

внешние наблюдатели 

14 Организация и функционирование 

«горячей линии» по вопросам 

подготовки к участию в исследовании 

по модели PISA 

Постоянно Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области,  

ТОГОАУ ДПО 

«Институт 

повышения 

квалификации 

работников 

образования», 

ТОГКУ «Центр 

экспертизы 

образовательной 

деятельности» 

15 Организация интерактивного канала 

оперативной связи на сайте ТОГОАУ 

ДПО «Институт повышения 

квалификации работников 

образования» 

  

Постоянно ТОГОАУ ДПО 

«Институт 

повышения 

квалификации 

работников 

образования» 

Основной этап Исследования  



16 Проведение тестирования (оценка 

читательской, математической и 

естественно-научной грамотности) и 

анкетирования обучающихся. 

07.10.2024 – 

25.10.2024 гг. 

 

 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

региональный 

координатор, 

школьные 

координаторы 

17 Проведение анкетирования 

представителей администрации 

образовательной организации, 

учителей и их родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

07.10.2024 – 

25.10.2024 гг. 

 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

региональный 

координатор, 

школьные 

координаторы 

Завершающий этап Исследования 

18 Сбор материалов исследования для 

направления федеральному 

организатору  

До 01.11.2024 г. 

 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области, 

региональный 

координатор, 

школьные 

координаторы 

 


